ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2014 г. N 499-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НЕ ДОСТИГШИХ СОВЕРШЕННОЛЕТИЯ НА ДАТУ ОКОНЧАНИЯ ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В целях реализации постановления Правительства Ставропольского края от 24 июля 2014 г. N 300-п "О единовременной денежной выплате отдельным категориям граждан Российской Федерации, не достигших совершеннолетия на дату окончания Второй мировой войны" Правительство Ставропольского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан Российской Федерации, не достигших совершеннолетия на дату окончания Второй мировой войны, проживающих на территории Ставропольского края (далее - Порядок).

2. Установить, что разъяснения о применении Порядка дает в пределах своей компетенции министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года.

Губернатор

Ставропольского края

В.В.ВЛАДИМИРОВ

Утвержден

Постановлением

Правительства Ставропольского края

от 16 декабря 2014 г. N 499-п

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НЕ ДОСТИГШИХ

СОВЕРШЕННОЛЕТИЯ НА ДАТУ ОКОНЧАНИЯ ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ,

ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 03 сентября 1927 года по 02 сентября 1945 года на территории Союза Советских Социалистических Республик, постоянно проживающим на территории Ставропольского края и не имеющим права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, установленной постановлением Правительства Ставропольского края от 24 июля 2014 г. N 300-п "О единовременной денежной выплате отдельным категориям граждан Российской Федерации, не достигших совершеннолетия на дату окончания Второй мировой войны" (далее соответственно - единовременная выплата, гражданин).

2. Для получения единовременной выплаты гражданин или его законный представитель, иное доверенное лицо (далее - доверенное лицо) в 2015 году подает в орган местного самоуправления муниципального района (городского округа) Ставропольского края по месту жительства, наделенный отдельным государственным полномочием Ставропольского края по назначению гражданам единовременной выплаты (далее - орган местного самоуправления), либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае по месту жительства (далее - многофункциональный центр) заявление об осуществлении единовременной выплаты по форме, утверждаемой министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее соответственно - министерство, заявление).

К заявлению прилагается копия паспорта гражданина, а в случае подачи заявления доверенным лицом - также копия паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность, и документ, подтверждающий его полномочия (далее - документы).

Заявление и документы могут быть представлены гражданином или доверенным лицом лично или направлены посредством почтовой связи (заказным письмом).

Документы, представленные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий органом местного самоуправления или многофункциональным центром возвращаются гражданину или доверенному лицу.

Орган местного самоуправления не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия заявления и документов посредством почтовой связи, направляет гражданину или доверенному лицу уведомление о принятии заявления и документов к рассмотрению по почтовому адресу, указанному в заявлении.

Заявление и документы, представленные гражданином или доверенным лицом в орган местного самоуправления либо в многофункциональный центр самостоятельно либо направленные им в орган местного самоуправления посредством почтовой связи (заказным письмом), регистрируются органом местного самоуправления или многофункциональным центром в день их подачи (поступления).

Заявление и документы, принятые многофункциональным центром, в течение рабочего дня, следующего за днем их принятия, направляются (передаются) в орган местного самоуправления.

Заявление и документы принимаются органом местного самоуправления к рассмотрению в день их поступления в полном объеме и правильно оформленные.

В случае представления гражданином документов не в полном объеме и (или) неправильно оформленных орган местного самоуправления в течение 2 рабочих дней со дня их представления направляет гражданину уведомление о перечне недостающих документов и (или) документов, неправильно оформленных (далее - уведомление).

Если в течение 15 рабочих дней со дня получения уведомления гражданин не представил в орган местного самоуправления указанные в уведомлении документы, орган местного самоуправления отказывает гражданину в принятии заявления и документов к рассмотрению. При этом гражданин имеет право повторно обратиться за единовременной выплатой с соблюдением требований, установленных настоящим Порядком. Обязанность подтверждения даты получения уведомления лежит на гражданине.

3. Орган местного самоуправления:

в течение рабочего дня, следующего за днем принятия заявления и документов, осуществляет их проверку, а также с использованием баз данных автоматизированной системы "Адресная социальная помощь" устанавливает факт отсутствия (наличия) у гражданина права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации или законодательством Ставропольского края, предоставляемых органами местного самоуправления, по результатам которых оформляет справку по форме, утверждаемой министерством;

в течение 2 рабочих дней со дня принятия заявления и документов в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает:

в территориальном управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю по месту жительства гражданина или по месту получения им пенсии - сведения об отсутствии (о наличии) у него права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации, предоставляемых данным органом;

в Управлении Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ставропольскому краю по месту получения гражданином пенсии - справку об отсутствии (о наличии) у него права на получение мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации, предоставляемых данным органом.

4. Решение о назначении (об отказе в назначении) гражданину единовременной выплаты принимается органом местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня принятия заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Орган местного самоуправления принимает решение об отказе гражданину в назначении ему единовременной выплаты в случаях, если представленными документами и сведениями, полученными органом местного самоуправления по результатам проведения им мероприятий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, не подтверждено его право на получение единовременной выплаты.

О принятом решении орган местного самоуправления письменно уведомляет гражданина в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

6. Орган местного самоуправления формирует реестр для осуществления единовременной выплаты по форме, утверждаемой министерством (далее - реестр), и 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято решение о назначении гражданину единовременной выплаты, направляет его в министерство. В реестр включаются граждане, в отношении которых принято решение о назначении единовременной выплаты.

7. Единовременная выплата осуществляется министерством путем перечисления денежных средств на лицевой счет гражданина, открытый в российской кредитной организации, в течение 10 рабочих дней со дня поступления реестра в министерство.

8. В случае смерти гражданина, включенного в реестр, единовременная выплата выплачивается его наследникам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Споры по вопросам назначения и осуществления единовременной выплаты разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.